CAMPUS DE TOLEDO
RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE/FAX: (45) 3379-7127/7002 - CEP 85903-000 - TOLEDO – PR

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA – CPPGFil

EDITAL Nº 007/2016-CPPGFil

PUBLICA O RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE
CANDIDATO PARA UMA VAGA COMO BOLSISTA
PNPD/CAPES NO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA – PPGFil DA
UNIOESTE/CAMPUS DE TOLEDO.

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Filosofia – PPGFil, da

UNIOESTE/Campus de Toledo, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,
considerando o Ofício Circular nº 05/2013–DPB/CAPES, de 09 de agosto de

2013, em conformidade com a concessão do PNPD/CAPES previsto na Portaria CAPES
nº 086/2013, de 03/07/2013 e,

considerando o Edital nº 033/2015-PPGFil, de 27 de outubro de 2015 e seus
anexos;

considerando o Edital nº 037/2015-PPGFil, de 16 de novembro de 2015 e seus
anexos;

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º O resultado final da seleção de candidato a uma (1) bolsa de estudos
do Programa Nacional de Pós-Doutorado – PNPD/CAPES para atuação no Programa de
Pós-Graduação em Filosofia – PPGFil, conforme relacionado no anexo deste Edital.

Art. 2º O candidato selecionado em primeiro lugar deve apresentar ao
Programa, até o dia 19 de fevereiro de 2016, em cópia física impressa, os seguintes
documentos, em conformidade ao item 6.3 do Edital nº 033/2015-PPGFil:

a) Formulário de inscrição preenchido e assinado pelo candidato (Anexo I);
b) Plano de Trabalho (Anexo II)
c) Cópia autenticada do diploma de curso de doutorado (frente e verso) ou atestado que

comprove o título;
d) Currículo no formato CNPq/Plataforma Lattes, se brasileiro, ou Foreign Researcher

Curriculum Vitae (anexo III), se estrangeiro;
e) Cópia autenticada da Cédula de Identidade;
f) Cópia autenticada do CPF;
g) Cópia autenticada da Certidão de Reservista Militar;
h) Cópia do Título Eleitoral;
i) Cópia do comprovante de quitação de obrigações eleitorais;

j) Folha de identificação do passaporte, quando estrangeiro.

CAMPUS DE TOLEDO
RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE/FAX: (45) 3379-7127/7002 - CEP 85903-000 - TOLEDO – PR

§ 1º. Caso o candidato possua vínculo empregatício, ele deve enviar, além da
cópia dos documentos acima listados, comprovação do afastamento da instituição em
que trabalha, por período compatível com o prazo de vigência da bolsa (um ano), a partir
de abril de 2016.

§ 2º. A não apresentação da documentação até a data marcada (19/02/2016)
implica a automática exclusão do candidato.

§ 3º. O endereço de envio da documentação é o seguinte: Universidade
Estadual do Oeste do Paraná - UNIOESTE/Campus de Toledo, Rua da Faculdade, 645 –
Jardim Santa Maria, CEP: 85903-000 – TOLEDO/PR, A/C Coordenação do PPGFil.

                                           Publique-se.

Toledo, 05 de fevereiro de 2016.

Prof. Dr. CÉSAR AUGUSTO BATTISTI

Coordenador do Programa

CAMPUS DE TOLEDO
RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE/FAX: (45) 3379-7127/7002 - CEP 85903-000 - TOLEDO – PR

ANEXO AO EDITAL Nº 007/2016-CPPGFil

RELAÇÃO COM A CLASSIFICAÇÃO E O NOME DOS CANDIDATOS

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO

1º  Stefano Busellato

 2º Edgard Vinicius Cacho Zanette

3º Carlos Eduardo Ortolani Prado de Moura

4º Scheila Cristiane Thomé

5º Eduardo Corrêa do Prado

6º Juliano Orlandi

7º Viviane Bonfim Fernandes